
Ústav zemědělské, potravinářské
a environmentální techniky

PPřřipravili: ipravili: 
Bc. Ing. Jan KudBc. Ing. Jan Kuděělkalka
doc. Ing. Jidoc. Ing. Jiřříí FryFryčč, Csc., Csc.
Ing. JiIng. Jiřříí ŠŠevevččííkk

Projekt 845/ 2012, vznikl za Projekt 845/ 2012, vznikl za 
podpory FRVpodpory FRVŠŠ

 
20122012

Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 2

Obsah:Obsah:

1.1.
 

KrmenKrmeníí
 

a napa napáájenjeníí
 

drdrůůbebežže v klecových e v klecových 
a podlahových chovecha podlahových chovech

2.2.
 

ZaZařříízenzeníí
 

pro sbpro sběěr a manipulaci s vejcir a manipulaci s vejci
3.3.

 
LLííhhňňaařřskskéé

 
provozyprovozy



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 3

ÚÚvod:vod:

••
 

V chovu drV chovu drůůbebežže jsou technologicke jsou technologickéé
 

procesy a procesy a 
systsystéémy  na sobmy  na soběě

 
zzáávislvisléé::

––
 

TechnickTechnickéé
 

systsystéémy ktermy kteréé
 

je zabezpeje zabezpeččujujíí
 

jsou jsou řřeeššeny eny 
spolespoleččnněě

 
--

 
ve vzve vzáájemných kombinacjemných kombinacííchch

––
 

V souV souččasnosti existujasnosti existujíí
 

dvdvěě
 

momožžnosti usponosti uspořřááddáánníí
 

chovchovůů::
••

 
UspoUspořřááddáánníí

 
na podlahna podlahááchch

••
 

UspoUspořřááddáánníí
 

v klecv klecííchch
––

 
ObOběěma je spolema je společčnnéé::

••
 

DrDrůůbebežž
 

je shromje shromáážždděěna ve znana ve značčných koncentracných koncentracíích v ch v 
jednopodlajednopodlažžnníích, vch, víícepodlacepodlažžnníích objektech bez moch objektech bez možžnosti výbnosti výběěhuhu

••
 

Chovy majChovy majíí
 

naprogramovannaprogramovanéé
 

umuměělléé
 

osvosvěětlentleníí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 4

1. Po1. Požžadavky na krmnadavky na krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémymy
••

 
KrmnKrmnéé

 
systsystéémy:my:

––
 

PoPožžadavky jsou orientovadavky jsou orientováány na kvalitu krmnny na kvalitu krmnéé
 

smsměěsisi
––

 
ČČetnost krmenetnost krmeníí

 
a zpa způůsob podsob podáánníí

 
krmnkrmnéé

 
ddáávkyvky

––
 

KrmnKrmnéé
 

systsystéémy musmy musíí
 

zjednoduzjednoduššovat manipulaci, sniovat manipulaci, snižžovat ovat 
ztrztrááty na minimum a omezovat nty na minimum a omezovat náároky na roky na ččiiššttěěnníí

 
krmkrmíítektek

••
 

NapNapáájecjecíí
 

systsystéémy:my:
––

 
MusMusíí

 
zaruzaruččovat stovat stáálou dodlou dodáávku vody, upravenou vku vody, upravenou 

ppřříísadami antibiotik a jiných lsadami antibiotik a jiných lééččiviv
––

 
MusMusíí

 
být výbýt výšškovkověě

 
ppřřestavitelnestavitelnéé

 
a lehce a lehce ččistitelnistitelnéé

––
 

Po funkPo funkččnníí
 

strstráánce musnce musíí
 

být schopny pracovat pbýt schopny pracovat přři tlaku do i tlaku do 
100 kPa100 kPa



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 5

1.1 Krmn1.1 Krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémy v podlahových my v podlahových 
chovechchovech
••

 
V podlahových chovech se pouV podlahových chovech se použžíívajvajíí

 
dvdvěě

 
zzáákladnkladníí

 variantyvarianty
1.1.

 
Varianta:Varianta:

––
 

KrmenKrmeníí
 

vvččetnetněě
 

zalozaložženeníí
 

krmiva je krmiva je řřeeššeno eno řřetetěězovými zovými 
žžlláábkovými krmbkovými krmíítky tky 

––
 

NapNapáájenjeníí
 

podpodéélnými ventilovými nebo kapkovými lnými ventilovými nebo kapkovými 
napnapáájeječčkamikami

••
 

Sestavu tSestavu těěchto systchto systéémmůů
 

tvotvořříí
 

ppěět t ččlláánknkůů
a)a)

 
PPřřííjmový zjmový záásobnsobníík krmnk krmnéé

 
smsměěsisi

b)b)
 

ŠŠnekový nebo spirnekový nebo spiráálový vynlový vynášášececíí
 

a soua souččasnasněě
 

plnplnííccíí
 

dopravndopravnííkk
c)c)

 
ŽŽlabovlabováá

 
řřetetěězovzováá

 
krmkrmíítkatka

d)d)
 

VyrovnVyrovnáávacvacíí
 

nnáádrdržž
 

s rozvodem pitns rozvodem pitnéé
 

vodyvody
e)e)

 
PodPodéélnlnéé

 
kapkapáátkovtkovéé

 
napnapáájeječčkyky



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 6

1.1 Krmn1.1 Krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémy v podlahových my v podlahových 
chovechchovech

Obr. č.1:Schéma krmného, napájecího 
systému v chovu drůbeže

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární

 

techniky II., (1997)

1.
 

Příjmový zásobník krmné
 

směsi
2.

 
Šnekový nebo spirálový vynášecí

 
a současně

 
plnící

 
dopravník

3.
 

Žlábková
 

řetězová
 

krmítka
4.

 
Vyrovnávací

 
nádrž

 
s rozvodem pitné

 
vody

5.
 

Podélné
 

kapátkové
 

napáječky.



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 7

Obr. č.2: Kapátková
 

napáječka v 
chovu drůbeže na podestýlce

Zdroj: http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-

 
podestylce.html

Obr. č.3: Žlabové
 

řetězové
 

krmítko
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 8

2.2.
 

VariantaVarianta
••

 
Ke krmenKe krmeníí

 
se vyuse využžíívváá

 
miskových krmmiskových krmíítektek

••
 

K napK napáájenjeníí
 

miskových napmiskových napáájeječčekek
••

 
Sestavu tvoSestavu tvořříí

 
ppěět t ččlláánknkůů::

a)a)
 

PPřřííjmový zjmový záásobnsobníík krmnk krmnéé
 

smsměěsisi
b)b)

 
SpirSpiráálový nebo lový nebo ššnekový vynnekový vynášášececíí

 
dopravndopravnííkk

c)c)
 

Rozvodný plnRozvodný plnííccíí
 

spirspiráálový dopravnlový dopravníík s krmk s krmíítkytky
d)d)

 
VyrovnVyrovnáávacvacíí

 
nnáádrdržž

 
s rozvodem pitns rozvodem pitnéé

 
vodyvody

e)e)
 

KloboukovKloboukovéé
 

napnapáájeječčkyky

••
 

RozdRozdííl od pl od přředchozedchozíí
 

sestavy je prakticky jen v poslednsestavy je prakticky jen v posledníím m 
krmnkrmnéém a napm a napáájecjecíím m ččlláánkunku



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 9

Obr. č.4: Schéma krmného a napájecího systému se 
zásobníkovými krmítky a kloboukovými napáječkami

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární

 

techniky II., (1997)

1.
 

Příjmový zásobník krmné
 

směsi
2.

 
Šnekový nebo spirálový vynášecí

 
a současně

 
plnící

 
dopravník

3.
 

Hlavní
 

plnící
 

dopravník
4.

 
Rozvodný plnící

 
kotoučový dopravník 

5.
 

Tubusová
 

krmítka
6.

 
Vyrovnávací

 
nádrž

 
s rozvodem pitné

 
vody

7.
 

Kloubové
 

napáječky



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 10

Obr. č.5: Tubusové
 

krmítko se šnekovým 
dopravníkem

Zdroj: http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/ Obr. č.6: Celkový pohled na podlahový 
chov

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.7: Klobouková
 

napáječka
Zdroj: http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html

http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 11

1.2 Krmn1.2 Krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémy v klecových chovechmy v klecových chovech
••

 
UplatUplatňňujujíí

 
se dvse dvěě

 
zzáákladnkladníí

 
varianty krmných a varianty krmných a 

napnapáájecjecíích systch systéémmůů
1.1.

 
Varianta:Varianta:

••
 

Krmný, napKrmný, napáájecjecíí
 

systsystéém je nedm je nedíílnou soulnou souččááststíí
 

klecovklecovéé
 baterie baterie 

••
 

VyuVyužžíívváá
 

se se řřetetěězovzovéého nebo pho nebo páásovsovéého krmho krmíítka pro tka pro 
krmenkrmeníí

••
 

K napK napáájenjeníí
 

je vyuje využžito kapkových napito kapkových napáájeječčekek
••

 
Sestavu tvoSestavu tvořříí::

a)a)
 

ÚÚststřřednedníí
 

zzáásobnsobníík krmnk krmnéé
 

smsměěsisi
b)b)

 
VynVynášášececíí

 
dopravndopravnííkk

c)c)
 

PlnPlnííccíí
 

spirspiráálový, lový, ššnekový dopravnnekový dopravnííkk
d)d)

 
ŽŽlabovlabovéé

 
řřetetěězovzovéé

 
nebo pnebo páásovsovéé

 
krmkrmíítkotko

e)e)
 

VyrovnVyrovnáávacvacíí
 

nnáádrdržž
 

s rozvodem pitns rozvodem pitnéé
 

vodyvody
f)f)

 
KapkovKapkovéé

 
napnapáájeječčkyky



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 12

1.1.
 

ÚÚststřřednedníí
 

zzáásobnsobníík krmnk krmnéé
 smsměěsisi

2.2.
 

VynVynášášececíí
 

dopravndopravnííkk
3.3.

 
PlnPlnííccíí

 
spirspiráálový nebo lový nebo 

ššnekový dopravnnekový dopravnííkk
4.4.

 
ŽŽlláábkovbkovéé

 
řřetetěězovzovéé

 
nebo nebo 

ppáásovsovéé
 

krmkrmíítkotko
5.5.

 
VyrovnVyrovnáávacvacíí

 
nnáádrdržž

 
s s 

rozvodem pitnrozvodem pitnéé
 

vodyvody
6.6.

 
KapkovKapkovéé

 
napnapáájeječčkyky

1.2 Krmn1.2 Krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémy v klecových chovechmy v klecových chovech

Obr. č.8: Schéma krmného a napájecího 
systému v chovu drůbeže

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární

 

techniky II., (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 13

1.2 Krmn1.2 Krmnéé
 

a napa napáájecjecíí
 

systsystéémy v klecových my v klecových 
chovechchovech

Obr. č.9: Krmení
 

drůbeže v klecových 
chovech

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.10: Krmení
 

drůbeže v klecových 
chovech nosnic

Zdroj: http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html

http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 14

2.2.
 

Varianta:Varianta:
••

 
KrmenKrmeníí

 
je zajije zajiššťťovovááno pojno pojíízdnými vozzdnými vozííkyky

••
 

NapNapáájenjeníí
 

je je řřeeššeno kapkovými napajeeno kapkovými napaječčkamikami
••

 
V dneV dneššnníí

 
dobdoběě

 
se tolik nevyuse tolik nevyužžíívváá::

••
 

Sestava je tvoSestava je tvořřena:ena:
1.1.

 
ÚÚststřřednedníí

 
zzáásobnsobníík krmnk krmnéé

 
smsměěsisi

2.2.
 

VynVynášášececíí
 

dopravndopravnííkk
3.3.

 
Rozvodný plnRozvodný plnííccíí

 
dopravndopravnííkk

4.4.
 

PojPojíízdný krmný vozzdný krmný vozíík s vynk s vynášášececíím dm dáávkovacvkovacíím m úústrojstrojíímm
5.5.

 
Krmný Krmný žžlláábek na bek na ččelnelníí

 
stranstraněě

 
kleceklece

6.6.
 

VyrovnVyrovnáávacvacíí
 

nnáádrdržž
 

s rozvodem pitns rozvodem pitnéé
 

vodyvody
7.7.

 
KapkovKapkováá

 
napnapáájeječčkaka



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 15

1.1.
 

ÚÚststřřednedníí
 

zzáásobnsobníík k 
krmnkrmnéé

 
smsměěsisi

2.2.
 

VynVynášášececíí
 

dopravndopravnííkk
3.3.

 
Rozvodný plnRozvodný plnííccíí

 dopravndopravnííkk
4.4.

 
PojPojíízdný krmný vozzdný krmný vozíík k 
s vyns vynášášececíím m 
ddáávkovacvkovacíím m úústrojstrojíímm

5.5.
 

Krmný Krmný žžlláábek na bek na ččelnelníí
 stranstraněě

 
kleceklece

6.6.
 

VyrovnVyrovnáávacvacíí
 

nnáádrdržž
 

s s 
rozvodem pitnrozvodem pitnéé

 
vodyvody

7.7.
 

kapkovkapkováá
 

napnapáájeječčkaka Obr. č.11: Schéma krmného a napájecího 
systému s krmnými vozíky

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární

 

techniky II., (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 16

2. Za2. Zařříízenzeníí
 

pro sbpro sběěr a manipulaci s vejcir a manipulaci s vejci

••
 

SbSběěrovrováá
 

a posba posběěrovrováá
 

manipulace s vejci je manipulace s vejci je 
souhrn technologických operacsouhrn technologických operacíí, do ni, do nižž

 zahrnujeme:zahrnujeme:
1.1.

 
OdebrOdebráánníí

 
vajec ze snvajec ze snášáškovkovéého prostoruho prostoru

2.2.
 

Doprava do manipulaDoprava do manipulaččnníí
 

mmíístnosti k dalstnosti k dalšíší
 

úúpravpravěě
3.3.

 
ČČiiššttěěnníí

 
a desinfekce vajeca desinfekce vajec

4.4.
 

ProsvProsvěětlovtlováánníí, t, třříídděěnníí
 

a paletizace vajec a paletizace vajec 



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 17

2.1 Za2.1 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových prostorkových prostor
••

 
ŘŘeešíší

 
dopravu vajec z velkdopravu vajec z velkéého poho poččtu rtu růůznzněě

 
řřazených azených 

snsnášáškových prostorkových prostorůů
 

do jednoho mdo jednoho míísta,kde je s nimi dsta,kde je s nimi dáále le 
manipulovmanipulováánono

ZZáákladnkladníí
 

operacoperacíí
 

je:je:
••

 
OdnOdníímmáánníí

 
vajec mimo snvajec mimo snášáškový prostor do mkový prostor do míísta kde sta kde 

momožžno provno provéést kontinust kontinuáálnlníí
 

dopravudopravu
••

 
Operaci je Operaci je žžáádoucdoucíí

 
provprováádděět bezprostt bezprostřřednedněě

 
po snesenpo sneseníí

––
 

NedochNedocháázzíí
 

ke zneke zneččiiššttěěnníí
 

a poa pošškozenkozeníí
••

 
PPřři dopravi dopravěě

 
se vyuse využžíívváá

 
valivých vlastnostvalivých vlastnostíí

 
vajec se samovolným vajec se samovolným 

(gravita(gravitaččnníím) vykulovm) vykulováánníímm

––
 

PPřři podlahových chovech sloui podlahových chovech sloužžíí
 

snsnášáškovkovéé
 

prostory  pouze prostory  pouze 
k jednomu k jednomu úúččelu (snelu (snášášeneníí

 
vajec)vajec)

––
 

U klecových chovU klecových chovůů
 

musmusíí
 

vyhovovat dalvyhovovat dalšíším pom požžadavkadavkůům, m, 
kladeným na prostory stkladeným na prostory stáálléého ho „„ustustáájenjení“í“

 
nosnicnosnic



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 18

2.1 Za2.1 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových prostorkových prostor

Obr. č.12: Schéma snáškového prostoru se 
sklopným dnem

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 19

••
 

SnSnášáškovkováá
 

hnhníízda jsou pouze podzda jsou pouze podřříízena pozena požžadavkadavkůům m 
na zna zíískskáánníí

 
neporuneporuššených a ených a ččistých vajecistých vajec

––
 

Sklon dna volen aby:Sklon dna volen aby:
••

 
DochDocháázelo k okamzelo k okamžžititéému vykulenmu vykuleníí

––
 

U snU snášáškových hnkových hníízd se uplatzd se uplatňňujujíí
 

i dna tvarovani dna tvarovanáá
••

 
ZajiZajiššťťujujíí

 
sklon k vypadovsklon k vypadovéému otvoru ze vmu otvoru ze vššech smech směěrrůů

••
 

ZamezujZamezujíí
 

„„uvuvááznutznutí“í“
 

vajec v rozvajec v rozíích pch přřííččných stných stěěn n 

––
 

ZZíískskáávváánníí
 

vajec v neporuvajec v neporuššenenéé
 

ččististéém stavu m stavu řřeešíší
 

vhodnvhodnáá
 volba dnavolba dna

••
 

Zpravidla tvoZpravidla tvořřena vrstvou mena vrstvou měěkkkkéé
 

prypryžže, elastickými vle, elastickými vláákny apod.kny apod.

2.1.1 Za2.1.1 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových prostor kových prostor 
––

 
u podlahových chovu podlahových chovůů



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 20

2.1.1 Za2.1.1 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových kových 
prostor prostor ––

 
u podlahových chovu podlahových chovůů

Obr. č.13: Schéma umístění
 

prostoru 
shromažďování

 
vajec

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. 
(1997)

Obr. č.14: Shromažďování
 

vajec v 
podlahových chovech

Zdroj:http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/

http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 21

2.1.2 Za2.1.2 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových kových 
prostor prostor ––

 
u klecových chovu klecových chovůů

••
 

Pro výrobu konzumnPro výrobu konzumníích vajec se v uch vajec se v užžitkových chovech itkových chovech 
ttéémměřěř

 
výhradnvýhradněě

 
vyuvyužžíívajvajíí

 
klecovklecovéé

 
baterie baterie 

––
 

Pro chov nosnic se pouPro chov nosnic se použžíívajvajíí
 

haly o haly o šíšířřce do 18 na dce do 18 na déélce lce 
100 m100 m

••
 

Haly s vHaly s věěttšíší
 

šíšířřkou jsou hkou jsou hůřůře ve věětratelntratelnéé

••
 

U klecových chovU klecových chovůů
 

je vedle poje vedle požžadavkadavkůů
 

na zna zíískskáánníí
 neporuneporuššených a ených a ččistých vajec vytvoistých vajec vytvořřit technickit technickéé

 popožžadavky pro daladavky pro dalšíší
 

operace:operace:
––

 
KrmenKrmeníí

––
 

NapNapáájenjeníí
––

 
Odkliz výkalOdkliz výkalůů



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 22

••
 

Vejce jsou odebVejce jsou odebíírráána samovolnna samovolněě
 

vykulovvykulováánníímm
––

 
Dna klecDna klecíí

 
jsou v odpovjsou v odpovíídajdajííccíím sklonum sklonu

••
 

K zajiK zajiššttěěnníí
 

propadu trusu jsou dna tvopropadu trusu jsou dna tvořřena ena 
mmřříížžkovými rokovými rošštyty
––

 
Volbou sklonu roVolbou sklonu rošštu je zde dtu je zde dááno umno umííststěěnníí

 
prostoru prostoru 

shromashromažždovdováánníí
 

vajecvajec
––

 
Podle zPodle záákladnkladníích zpch způůsobsobůů

 
řřazenazeníí

 
klecklecíí

 
ppřřichicháázejzejíí

 
v v úúvahu vahu 

dvdvěě
 

momožžnosti sklonunosti sklonu
••

 
Od sebeOd sebe

••
 

K sobK soběě

2.1.2 Za2.1.2 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových prostor kových prostor 
––

 
u klecových chovu klecových chovůů



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 23

2.1.2 Za2.1.2 Zařříízenzeníí
 

pro odbpro odběěr vajec ze snr vajec ze snášáškových kových 
prostor prostor ––

 
u klecových chovu klecových chovůů

Obr. č.15: Schéma uspořádání
 

snáškového prostoru
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.16: Základní
 

typy baterií
 

klecí
 pro slepice

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 24

2.1.2.1 Krmn2.1.2.1 Krmnéé
 

žžlaby u klecových chovlaby u klecových chovůů

••
 

KrmnKrmnéé
 

žžlaby jsou umlaby jsou umííststěěny pny přřed klecemied klecemi
––

 
PlnPlníí

 
se:se:

••
 

PPáásovým dopravnsovým dopravnííkemkem
••

 
DopravnDopravnííkem s obvodovou kem s obvodovou ššnekovicnekovicíí

••
 

Lankovým trubkovým dopravnLankovým trubkovým dopravnííkem s terkem s terččííkyky
••

 
PortPortáálovým vozlovým vozííkemkem

––
 

KrmnKrmnéé
 

žžlaby muslaby musíí
 

být dostatebýt dostateččnněě
 

hlubokhlubokéé
••

 
Svým tvarem a zpSvým tvarem a způůsobem plnsobem plněěnníí

 
musmusíí

 
ppřředchedcháázet zet 

ztrztrááttěě
 

krmiva krmiva 



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 25

2.1.2.1 Krmn2.1.2.1 Krmnéé
 

žžlaby u klecových chovlaby u klecových chovůů

Obr. č.17: Krmné
 

žlaby u 
vícepodlažních klecových systémů

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 26

••
 

NejvNejvííce se vyuce se využžíívváá
 

kapkapáátkových naptkových napáájeječčekek
––

 
Do hlavnDo hlavníího pho přříívodu se zavodu se zařřazuje filtr a tlakomazuje filtr a tlakoměěryry

••
 

Zachycuje neZachycuje neččistoty ve vodistoty ve voděě
••

 
HodnotHodnotíí

 
stupestupeňň

 
zanesenzaneseníí

 
filtrufiltru

––
 

Ke kaKe kažžddéé
 

vvěětvi rozvodu vody se montujtvi rozvodu vody se montujíí
 

regulreguláátory tory 
tlakutlaku

2.1.2.2 Napaje2.1.2.2 Napaječčky u klecových chovky u klecových chovůů

Obr. č.18: Kapátkové
 

napáječky u klecových systémů
Zdroj: http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-

 
78.html

http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 27

••
 

Vejce se z klecVejce se z klecíí
 

vykulujvykulujíí
 

do do žžlablabůů
––

 
ŽŽlaby jsou tvolaby jsou tvořřeny prodloueny prodloužženou enou 
podlahou klecpodlahou klecíí

––
 

UmUmííststěěny pod krmným ny pod krmným žžlláábkembkem
––

 
Ve Ve žžlabu je vlolabu je vložžen pen pááss

••
 

Dopravuje vejce do mDopravuje vejce do míístnosti k dalstnosti k dalšíšímu mu 
zpracovzpracováánníí

2.1.2.3 Doprava vajec z klec2.1.2.3 Doprava vajec z klecíí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 28

2.1.2.3 Doprava vajec z klec2.1.2.3 Doprava vajec z klecíí

Obr. č.19: Doprava vajec z klecových systémů
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 29

2.1.2.4 Za2.1.2.4 Zařříízenzeníí
 

k odklizu trusu v klecových k odklizu trusu v klecových 
chovechchovech
••

 
Odkliz trusu z klecOdkliz trusu z klecíí

 
se obvykle provse obvykle provááddíí

 
pomocpomocíí

 shrnovashrnovačůčů
••

 
V poslednV posledníích letech:ch letech:
––

 
Trus se odstraTrus se odstraňňuje s jednotlivých etuje s jednotlivých etáážžíí

 
klecových bateriklecových bateriíí

 pomocpomocíí
 

trusntrusnéého dopravnho dopravníího pho páásusu
––

 
Trusný pTrusný páás je automaticky naps je automaticky napíínnáán pouze v dobn pouze v doběě

 vyhrnovvyhrnováánníí::
••

 
TTíím se dociluje dlouhm se dociluje dlouhéé

 
žživotnosti pivotnosti páásusu

––
 

ČČiiššttěěnníí
 

ppáásu je pomocsu je pomocíí
 

hhřřebel, kterebel, kteréé
 

se posouvajse posouvajíí
 

do do 
zzáábběěru po dobu odklizenru po dobu odklizeníí

 
trusutrusu

––
 

Trus vyhrnutý z prostoru klecTrus vyhrnutý z prostoru klecíí
 

padpadáá
 

na pna přřííččný a vynný a vynášášececíí
 dopravndopravníík k 

••
 

VynVynášíáší
 

je mimo halu do kontejneru nebo na pje mimo halu do kontejneru nebo na přřipravený vipravený vůůzz



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 30

2.1.2.4 Za2.1.2.4 Zařříízenzeníí
 

k odklizu trusu v klecových k odklizu trusu v klecových 
chovechchovech

Obr. č.20: Odstranění
 

trusu pomocí
 

trusového dopravníku
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 31

2.2 Manipulace s vejci po sn2.2 Manipulace s vejci po snášášce ce 
••

 
SbSběěr vajec je r vajec je řřeeššen:en:
––

 
RuRuččnněě

••
 

Vejce se zpravidla uklVejce se zpravidla ukláádajdajíí
 

ihned do proloihned do proložžek (rovnou se oddek (rovnou se odděělujlujíí
 vejce znevejce zneččiiššttěěnnáá, k, křřáápy)py)

––
 

MechanizovanMechanizovaněě
••

 
PomocPomocíí

 
ppáásových  a vertiksových  a vertikáálnlníích dopravnch dopravnííkkůů

––
 

DopravnDopravnííky pracujky pracujíí
 

na principu vynna principu vynášášeneníí
 

vajec z vajec z 
jednotlivých etjednotlivých etáážžíí

 
smsměěrem vzhrem vzhůůruru

••
 

Na hornNa horníí
 

řřetetěězovzovéé
 

kladce se vejce pkladce se vejce přřekulekulíí
 

na opana opaččnou stranu nou stranu 
sbsběěraračče a jsou de a jsou dáále unle unášášena na sbena na sběěracracíí

 
ststůůll

••
 

Ze sbZe sběěracracíího stolu se vejce odebho stolu se vejce odebíírajrajíí, ru, ruččnněě
 

ttřřííddíí
 

a poa pošškozenkozenáá
 vyvyřřazujazujíí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 32

2.2 Manipulace s vejci po sn2.2 Manipulace s vejci po snášášcece

Obr. č.21: Schéma svislé
 

dopravníků
 

na vejce
Zdroj: KEJIK C.,GRODA B., Technika a mechanizace ŽV. II (1980)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 33

Animace Animace ččinnosti vertikinnosti vertikáálnlníího dopravnho dopravnííku na vejceku na vejce
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 34

2.2 Manipulace s vejci po sn2.2 Manipulace s vejci po snášášcece

Obr. č.22: Pásový dopravník s příčným dopravníkem

Obr. č.23: Vertikální
 

doprava vajec

Zdroj: http://www.vibox.cz/sber-vajec.html

http://www.vibox.cz/sber-vajec.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 35

2.2.1 Organizace sb2.2.1 Organizace sběěru vajecru vajec
••

 
Podle vhodnosti objektu a jejich technologickPodle vhodnosti objektu a jejich technologickéého ho 
vybavenvybaveníí

 
se sbse sběěr provr provááddíí

 
na:na:

1.1.
 

SbSběěrnrnéé
 

stolystoly
••

 
SebranSebranáá

 
vejce se pvejce se přřeveváážžejejíí

 
v kontejnerech do mv kontejnerech do míístnoststnostíí

 
ve ve 

kterých je tkterých je třříídidiččka, balika, baliččka na kterou se vejce z proloka na kterou se vejce z proložžek ek 
ppřřekleklááddáá

 
pneumatickým ppneumatickým přřekladaekladaččemem

2.2.
 

PPřřííččný dopravnný dopravnííkk
••

 
Vejce ze vVejce ze vššech ech řřad dopravuje na tad dopravuje na třříídidiččku umku umííststěěnou v nou v 
ppřřilehlilehléé

 
halehale

3.3.
 

Prutový dopravnPrutový dopravnííkk
••

 
ZajiZajiššťťuje dopravu ze vuje dopravu ze vššech hal do jednoho centra, kde je ech hal do jednoho centra, kde je 
zajizajiššťťovovááno prosvno prosvěětlovtlováánníí, t, třříídděěnníí, zna, značčkovkováánníí

 
a ta třříídděěnníí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 36

2.2.2 Technologick2.2.2 Technologickáá
 

operace operace --
 

ProsvProsvěětlovtlováánníí
 

vajecvajec

••
 

Operace kontrolnOperace kontrolníího charakteruho charakteru
––

 
UrUrččuje kvalitativnuje kvalitativníí

 
stav vajec vstav vajec vččetnetněě

 
jejich skojejich skořřáápkypky

••
 

Vejce jsou prosvVejce jsou prosvěětlovactlovacíím otvorem dopravovm otvorem dopravováána pna přři soui souččasnasnéé
 rotacirotaci

••
 

Pro lepPro lepšíší
 

pronikpronikááni svni svěětla jsou vhodntla jsou vhodněějjšíší
 

dopravndopravnííky s vky s vááleleččkovými kovými 
ununášášeeččii

––
 

ProsvProsvěětlovactlovacíí
 

komora je umkomora je umííststěěna na vna na vááleleččkovkovéém m 
dopravndopravnííku pku přřed ted třříídidiččkoukou

••
 

Zdroj svZdroj svěětla je umtla je umííststěěn pod dopravnn pod dopravnííkemkem
••

 
Pro pozorovPro pozorováánníí

 
vejce i z odvrvejce i z odvráácencenéé

 
strany je vybavena zrcadlystrany je vybavena zrcadly



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 37

2.2.2 Technologick2.2.2 Technologickáá
 

operace operace --
 

ProsvProsvěětlovtlováánníí
 

vajecvajec

Obr. č.24: Prosvětlování
 

vajec pro zjištění
 

kvality
Zdroj: http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru

http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 38

2.2.3 Technologick2.2.3 Technologickáá
 

operace operace --
 

TTřříízenzeníí
 

vajecvajec
••

 
TTřříídidiččky vajecky vajec
––

 
Je u nich dJe u nich důůleležžititáá

 
konstrukkonstrukččnníí

 
jednoduchost a provoznjednoduchost a provozníí

 spolehlivostspolehlivost
••

 
TTřříízenzeníí

 
probprobííhháá

 
na zna záákladkladěě

 
rozdrozdíílných hmotnostlných hmotnostíí

 
vajecvajec

––
 

TTřřííddííccíí
 

zazařříízenzeníí
••

 
MMáá

 
minimminimáálnlněě

 
takový potakový poččet vet váážžííccíích jednotek, jako je poch jednotek, jako je poččet tet třřííd, do d, do 

kterých jsou vejce roztkterých jsou vejce roztřříízeny zeny 

––
 

FunkFunkččnníím m úúkolem tkolem třřííddííccíích jednotek je oddch jednotek je odděělovlováánníí
 

vajec v vajec v 
kolmkolméém smm směěru pohybujru pohybujííccíího se ho se „„prouduproudu““

••
 

Z tohoto vyplývajZ tohoto vyplývajíí
 

popožžadavky na konstrukadavky na konstrukččnníí
 

vváážžííccíí
 

úústrojstrojíí
 

ttřřííddííccíích ch 
jednotekjednotek

––
 

NejvNejvííce tce těěmto pomto požžadavkadavkůům vyhovuje dvouramennm vyhovuje dvouramennéé
 

vvááhovhovéé
 

ttřřííddííccíí
 zazařříízenzeníí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 39

2.2.3 Technologick2.2.3 Technologickáá
 

operace operace --
 

TTřříízenzeníí
 

vajecvajec

Obr. č.25: Schéma váhového zařízení
 

třízení
 

vajec
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 40

3. L3. Lííhhňňaařřskskéé
 

provozyprovozy
••

 
LLííheheňň

 
je zaje zařříízenzeníí

 
zajizajiššťťujujííccíí

 
regulovatelnregulovatelnéé

 podmpodmíínkynky
––

 
Teplotu, vlhkost, výmTeplotu, vlhkost, výměěnu vzduchunu vzduchu
••

 
Tyto podmTyto podmíínky jsou nutnnky jsou nutnéé

 
pro vývoj zpro vývoj záárodku a  rodku a  

vylvylííhnuthnutíí
 

drdrůůbebežžee

––
 

PPřředledlííheheňň::
••

 
ZaZařříízenzeníí, ve kter, ve kteréém probm probííhháá

 
llííhnuthnutíí

 
v prvnv prvníí

 
ffáázi tj. od zi tj. od 

nasazennasazeníí
 

vajec do jejich naklovvajec do jejich naklováánníí

––
 

DolDolííheheňň::
••

 
ZaZařříízenzeníí

 
pro druhou fpro druhou fáázi lzi lííhnuthnutíí

 
od naklovod naklováánníí

 
do do 

vylvylííhnuthnutíí
 

a osua osuššeneníí
 

mlmlááďďat at 



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 41

3. L3. Lííhhňňaařřskskéé
 

provozyprovozy

••
 

NNáásadovsadováá
 

vejce z rozmnovejce z rozmnožžovacovacíích chovch chovůů
 ururččenenáá

 
k lk lííhnuthnutíí

––
 

SystSystéém nasazovm nasazováánníí
 

je jednorje jednoráázovým nebo zovým nebo 
postupným plnpostupným plněěnníímm

••
 

LLííhnivost:hnivost:
––

 
Je to schopnost vylJe to schopnost vylííhnout z nasazených vajec hnout z nasazených vajec 
zdravzdraváá

 
mlmlááďďataata

––
 

UrUrččuje se v procentech z nasazených nebo uje se v procentech z nasazených nebo 
oplozených vajecoplozených vajec



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 42

3.1 Postup l3.1 Postup lííhnuthnutíí

••
 

Pro dosaPro dosažženeníí
 

optimoptimáálnlníích výsledkch výsledkůů
 

llííhnuthnutíí
 

a jakosta jakostíí
 vylvylííhnutých mlhnutých mlááďďat mat máá

 
celý proces probcelý proces proběěhnout v hnout v 

rozmezrozmezíí::
––

 
U kuU kuřřat 21 dnat 21 dnůů

 
aažž

 
21 dnu 10 h21 dnu 10 h

––
 

U kachU kachňňat 27 dnat 27 dnůů
 

12 h a12 h ažž
 

28 dn28 dnůů
 

12 h12 h
––

 
U housat 29 dnU housat 29 dnůů

 
18 h a18 h ažž

 
30 dn30 dnůů

 
12 h12 h

••
 

LihnutLihnutíí
 

probprobííhháá
 

po nasazenpo nasazeníí
 

vajec pvajec přři dodri dodržžovováánníí::
––

 
PoPožžadovaných teplotnadovaných teplotníích a provoznch a provozníích podmch podmíínek nek 

––
 

S pravidelným naklS pravidelným naklááppěěnníím vajec m vajec 
––

 
OdpovOdpovíídajdajííccíím vm věětrtráánníím v pm v přředledlííhnihni



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 43

3.1.1 Pracovn3.1.1 Pracovníí
 

postupy ppostupy přři li lííhnuthnutíí

1.1.
 

PPřřeklad vajec na dopravneklad vajec na dopravnííkk
••

 
PPřřememííssťťuje vejce k prosvuje vejce k prosvíícenceníí

 
a rozta roztřříízenzeníí

2.2.
 

UklUklááddáánníí
 

vajec do pvajec do přředledlííhhňňových lových lííseksek
••

 
UmUmííststěěny na pojny na pojíízdných regzdných regáálechlech

••
 

PPřřememííststěěna do mna do mííst s plynulou desinfekcst s plynulou desinfekcíí

3.3.
 

Odvezena do skladu kde:Odvezena do skladu kde:
••

 
DochDocháázzíí

 
ke stabilizaci vajec, ke stabilizaci vajec, ččáástesteččnnéému pmu přředehedehřřááttíí, p, přřed ed 

jejjejíím vlom vložženeníím do lm do lííhnhněě



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 44

4.4.
 

NasazenNasazeníí
 

vajec do pvajec do přředledlííhnhněě
••

 
Vejce v pVejce v přředledlííhni se nasazuje v phni se nasazuje v přředem vypracovanedem vypracovanéém m 
harmonogramuharmonogramu

••
 

Pro lPro lííhnuthnutíí
 

slepislepiččíích vajec se pouch vajec se použžíívváá
 

jednorjednoráázový systzový systéém m 
nasazovnasazováánníí

 
nebo tnebo třřetinový systetinový systéém zaplm zaplňňovováánníí

••
 

Co 7 dnu se zaplnCo 7 dnu se zaplníím 1/3 lm 1/3 lííhnhněě

5.5.
 

PPřřevezenevezeníí
 

vajec do spojovacvajec do spojovacíí
 

mmíístnostistnosti
••

 
U slepiU slepiččíích vajec je to 18 den inkubacech vajec je to 18 den inkubace

••
 

DochDocháázzíí
 

k prosvk prosvěětlentleníí
 

a vya vyřřazenazeníí
 

neoplozených a odumneoplozených a odumřřených ených 
zzáárodkrodkůů

6.6.
 

PPřřememííststěěnníí
 

vejcvejcíí
 

ze zze záárodky do dolrodky do dolííhnhníí
••

 
VylVylííhnuthnutíí

 
mlmlááďďatat

••
 

VylVylííhlhláá
 

mlmlááďďata se nata se nááslednsledněě
 

ttřřííddíí
 

vakcinujvakcinujíí
 

a ukla ukláádajdajíí
 

k dalk dalšíšímu mu 
ppřřevozu evozu 

3.1.1 Pracovn3.1.1 Pracovníí
 

postupy ppostupy přři li lííhnuthnutíí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 45

••
 

Podle zpPodle způůsobu výmsobu výměěny vzduchu se rozliny vzduchu se rozliššujujíí
––

 
LLííhnhněě

 
s ps přřirozenou výmirozenou výměěnounou

••
 

K výmK výměěnněě
 

vzduchu dochvzduchu docháázzíí
 

rozdrozdíílem vnlem vněějjšíší
 

a vnita vnitřřnníí
 

teplotyteploty
••

 
LepLepšíší

 
teplý vzduch unikteplý vzduch unikáá

 
z lz lííhnhníí

 
hornhorníími otvory a na jeho mmi otvory a na jeho míísto sto 

ppřřichicháázzíí
 

chladnchladněějjšíší
 

vzduchvzduch

––
 

LLííhnhněě
 

s nucenou výms nucenou výměěnounou
••

 
VýmVýměěna vzduchu je zajina vzduchu je zajiššťťovováána ventilna ventiláátorytory

••
 

Podle proudPodle prouděěnníí
 

vzduchu v lvzduchu v lííhnhníích rozeznch rozeznáávvááme:me:
––

 
LLííhnhněě

 
s pomalým prouds pomalým prouděěnníímm

––
 

LLííhnhněě
 

s rychlým prouds rychlým prouděěnníímm

3.1.2 Typy l3.1.2 Typy lííhnhníí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 46

3.1.2.1 L3.1.2.1 Lííhnhněě
 

stolovstolovéé
••

 
JednoprostorovJednoprostorovéé

 
s malou kapacitou do 100 vajecs malou kapacitou do 100 vajec

––
 

UrUrččeny pro malochovateleeny pro malochovatele
––

 
UUžžíívajvajíí

 
se pro vse pro vššechny druhy drechny druhy drůůbebežžee

Obr. č.26: Stolová
 

líheň
 

pro vejce
Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 

staveb živočišné

 
výroby (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 47

••
 

VVííceprostorovceprostorovéé
 

llííhnhněě
 

s nuceným obs nuceným oběěhem vzduchu s hem vzduchu s 
kapacitou od 500 do 20 000 vajeckapacitou od 500 do 20 000 vajec
––

 
Obsluha do nich nemObsluha do nich nemůžůže vstupovat a zasahuje zvene vstupovat a zasahuje zvenččíí

––
 

U starU staršíších lch lííhnhníí
 

je pje přředledlííhhňňovováá
 

a dola dolííhhňňovováá
 

ččáást v jednst v jednéé
 skskřříínini

––
 

NovNověějjšíší
 

majmajíí
 

samotnsamotnéé
 

ppřředledlííhnhněě
 

a dola dolííhnhněě

••
 

Výhody pouVýhody použžititíí::
––

 
Jednoduchost pro obsluhu, moJednoduchost pro obsluhu, možžnost umnost umííststěěnníí

 
do mdo méénněě

 ppřříístupných prostorstupných prostor

••
 

Nevýhody pouNevýhody použžititíí::
––

 
NebezpeNebezpeččíí

 
ppřřehehřříívváánníí

 
vajecvajec

3.1.2.2 L3.1.2.2 Lííhnhněě
 

skskřřííňňovovéé



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 48

3.1.2.2 L3.1.2.2 Lííhnhněě
 

skskřřííňňovovéé

Obr. č.27: Skříňové
 

líhně
 

pro vejce

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická
 

zařízení
 staveb živočišné

 
výroby (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 49

3.1.2.3 L3.1.2.3 Lííhnhněě
 

komorovkomorovéé

••
 

MajMajíí
 

prostornprostorněějjšíší
 

skskřříínněě
––

 
MoMožžno umno umíístit vstit vííce vozce vozííkkůů

 
s vejcis vejci

••
 

Obsluha s nimi zajObsluha s nimi zajíížžddíí
 

dovnitdovnitřř
 

skskřříínněě
••

 
VozVozííky se pohybujky se pohybujíí

 
po podlaze skpo podlaze skřříínněě

––
 

Jsou zasouvJsou zasouváány do vodny do vodííccíích drch dráážžekek

••
 

Jsou napojeny na automatizovanJsou napojeny na automatizovanéé
 

řřííddííccíí
 

systsystéémymy
••

 
V komoV komořře lze ume lze umíístit 100 000 a vstit 100 000 a vííce vajecce vajec



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 50

3.1.2.3 L3.1.2.3 Lííhnhněě
 

komorovkomorovéé

Obr. č.28: Schématické
 

zobrazení
 komorové

 
předlíhně

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 
staveb živočišné

 

výroby (1997)

Obr. č.29: Schématické
 

zobrazení
 komorové

 
dolíhně

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 
staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 51

3.1.2.3 Tunelov3.1.2.3 Tunelovéé
 

llííhnhněě
••

 
Komora lKomora lííhnhníí

 
je ve tvaru zdvojenje ve tvaru zdvojenéého tuneluho tunelu

––
 

V jednV jednéé
 

ččáásti je samostatnsti je samostatnáá
 

trolejovtrolejováá
 

tratraťť
••

 
PohybujPohybujíí

 
se na nse na níí

 
vozvozííky od nasazenky od nasazeníí

 
do vyldo vylííhnuthnutíí

––
 

V druhV druhéé
 

ččáásti jsou:sti jsou:
••

 
ManipulaManipulaččnníí

 
prostory, prostory, ččististííccíí

 
a desinfeka desinfekččnníí

 
linkalinka

••
 

TechnickTechnickéé
 

zazařříízenzeníí
 

je instalovje instalovááno podobnno podobněě
 

jako u komorových ljako u komorových lííhnhníí

••
 

KaKažžddáá
 

skskřřííňňovováá, komorov, komorováá, tunelov, tunelováá
 

llííheheňň
 

mmáá
 

nnáásledujsledujííccíí
 

ččasti:asti:
––

 
VlastnVlastníí

 
plplášášťť

 
skskřříínněě

––
 

ZaZařříízenzeníí
 

na uklna uklááddáánníí
 

vajecvajec
––

 
ZaZařříízenzeníí

 
na obracenna obraceníí

 
vajecvajec

––
 

ZaZařříízenzeníí
 

na vyhna vyhřříívváánníí
 

a regulaci teplotya regulaci teploty
––

 
ZaZařříízenzeníí

 
pro zvlhpro zvlhččovováánníí

 
vzduchuvzduchu

––
 

VVěětractracíí
 

zazařříízenzeníí
––

 
KontrolnKontrolníí

 
zazařříízenzeníí

––
 

ZabezpeZabezpeččovacovacíí
 

signalizasignalizaččnníí



Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee

Seznam zdrojSeznam zdrojůů
 

poupoužžitých odkazitých odkazůů
 

::
1.1.

 

PPŘŘIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zaIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zařříízenzeníí

 

staveb staveb žživoivoččiiššnnéé

 

výroby. 1. vydvýroby. 1. vydáánníí. Praha: . Praha: 
TEMPO PRESS II, 1997, s. 87TEMPO PRESS II, 1997, s. 87--90. ISBN 8090. ISBN 80--901052901052--00--3.3.

2.2.

 

KEJKEJÍÍK, Cyril, MAREK, Cyril, MAREČČEK, Jan, SYCHRA  LuboEK, Jan, SYCHRA  Lubošš

 

. Provoz stacion. Provoz stacionáárnrníí

 

techniky II. techniky II. VydVyd. 1. V Brn. 1. V Brněě: : 
MendelovaMendelova

 

zemzeměědděělsklskáá

 

a lesnicka lesnickáá

 

univerzita, 1996univerzita, 1996--1997, 2 sv. ISBN 801997, 2 sv. ISBN 80--71577157--260260--8.8.
3.3.

 

KEJKEJÍÍK, Cyril , FRYK, Cyril , FRYČČ

 

JiJiřříí. Technika pro . Technika pro žživoivoččiiššnou výrobu II. nou výrobu II. VydVyd. 1. V Brn. 1. V Brněě: : MendelovaMendelova

 
zemzeměědděělsklskáá

 

a lesnicka lesnickáá

 

univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80--715715--72527252--7.7.
4.4.

 

KEJKEJÍÍK, Cyril , GRODA,BoK, Cyril , GRODA,Bořřivoj.  Technika a  mechanizace ivoj.  Technika a  mechanizace žživoivoččiiššnnéé

 

výroby II. výroby II. VydVyd. 1. V Brn. 1. V Brněě:  :  
VysokVysokáá

 

šškola zemkola zeměědděělsklskáá

 

v Brnv Brněě, 1980, 256s, 1980, 256s
5.5.

 

http://www.http://www.viboxvibox..czcz//zarizenizarizeni--propro--chovchov--nana--podestylcepodestylce..htmlhtml
6.6.

 

http://www.http://www.bigdutchmanbigdutchman..czcz/vykrm/vykrm--drubezedrubeze//
7.7.

 

http://www.zsz2.http://www.zsz2.wbswbs..czcz/4Napajecky./4Napajecky.htmlhtml
8.8.

 

http://www.http://www.drubezdrubez..eueu//krmnykrmny--systemsystem--11--79.79.htmlhtml
9.9.

 

http://www.http://www.bigdutchmanbigdutchman..czcz//alternativnialternativni--chovy/chovy/
10.10.

 

http://www.http://www.drubezdrubez..eueu//napajeninapajeni--nosnicnosnic--vv--klecovychklecovych--systemechsystemech--11--78.78.htmlhtml
11.11.

 

http://http://jaromirjaromir--chalabalachalabala..blogblog..czcz/1108/vejce/1108/vejce--veve--svetlesvetle--reflektorureflektoru
12.12.

 

http://www.http://www.viboxvibox..czcz//sbersber--vajec.vajec.htmlhtml

strana 52

http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html
http://www.vibox.cz/sber-vajec.html


Technologie chovu drTechnologie chovu drůůbebežžee strana 53

Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory 
FRVFRVŠŠ

 
20122012


	Technologie chovu drůbeže
	Obsah:
	Úvod:
	1. Požadavky na krmné a napájecí systémy
	1.1 Krmné a napájecí systémy v podlahových chovech
	1.1 Krmné a napájecí systémy v podlahových chovech
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech
	1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech
	1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	2. Zařízení pro sběr a manipulaci s vejci
	2.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor
	2.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor
	2.1.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u podlahových chovů
	2.1.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u podlahových chovů
	2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů
	2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů
	2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů
	2.1.2.1 Krmné žlaby u klecových chovů
	2.1.2.1 Krmné žlaby u klecových chovů
	2.1.2.2 Napaječky u klecových chovů
	2.1.2.3 Doprava vajec z klecí
	2.1.2.3 Doprava vajec z klecí
	2.1.2.4 Zařízení k odklizu trusu v klecových chovech
	2.1.2.4 Zařízení k odklizu trusu v klecových chovech
	2.2 Manipulace s vejci po snášce 
	2.2 Manipulace s vejci po snášce 
	Snímek číslo 33
	2.2 Manipulace s vejci po snášce 
	2.2.1 Organizace sběru vajec
	2.2.2 Technologická operace - Prosvětlování vajec
	2.2.2 Technologická operace - Prosvětlování vajec
	2.2.3 Technologická operace - Třízení vajec
	2.2.3 Technologická operace - Třízení vajec
	3. Líhňařské provozy
	3. Líhňařské provozy
	3.1 Postup líhnutí
	3.1.1 Pracovní postupy při líhnutí
	3.1.1 Pracovní postupy při líhnutí
	3.1.2 Typy líhní
	3.1.2.1 Líhně stolové
	3.1.2.2 Líhně skříňové
	3.1.2.2 Líhně skříňové
	3.1.2.3 Líhně komorové
	3.1.2.3 Líhně komorové
	3.1.2.3 Tunelové líhně
	Seznam zdrojů použitých odkazů :
	Snímek číslo 53


Ústav zemědělské, potravinářské a environmentální techniky

Připravili: 
Bc. Ing. Jan Kudělka
doc. Ing. Jiří Fryč, Csc.
Ing. Jiří Ševčík







Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory FRVŠ 2012

Technologie chovu drůbeže





Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory FRVŠ 2012



Technologie chovu drůbeže



strana *

Obsah:

Krmení a napájení drůbeže v klecových a podlahových chovech

Zařízení pro sběr a manipulaci s vejci

Líhňařské provozy





Technologie chovu drůbeže



strana *

Úvod:

		V chovu drůbeže jsou technologické procesy a systémy  na sobě závislé:

		Technické systémy které je zabezpečují jsou řešeny společně - ve vzájemných kombinacích

		V současnosti existují dvě možnosti uspořádání chovů:

		Uspořádání na podlahách

		Uspořádání v klecích

		Oběma je společné:

		Drůbež je shromážděna ve značných koncentracích v jednopodlažních, vícepodlažních objektech bez možnosti výběhu

		Chovy mají naprogramované umělé osvětlení







Technologie chovu drůbeže



strana *

1. Požadavky na krmné a napájecí systémy

		Krmné systémy:

		Požadavky jsou orientovány na kvalitu krmné směsi

		Četnost krmení a způsob podání krmné dávky

		Krmné systémy musí zjednodušovat manipulaci, snižovat ztráty na minimum a omezovat nároky na čištění krmítek

		Napájecí systémy:

		Musí zaručovat stálou dodávku vody, upravenou přísadami antibiotik a jiných léčiv

		Musí být výškově přestavitelné a lehce čistitelné

		Po funkční stránce musí být schopny pracovat při tlaku do 100 kPa







Technologie chovu drůbeže



strana *

1.1 Krmné a napájecí systémy v podlahových chovech

		V podlahových chovech se používají dvě základní varianty



Varianta:

		Krmení včetně založení krmiva je řešeno řetězovými žlábkovými krmítky 

		Napájení podélnými ventilovými nebo kapkovými napáječkami

		Sestavu těchto systémů tvoří pět článků



Příjmový zásobník krmné směsi

Šnekový nebo spirálový vynášecí a současně plnící dopravník

Žlabová řetězová krmítka

Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

Podélné kapátkové napáječky





Technologie chovu drůbeže



strana *

1.1 Krmné a napájecí systémy v podlahových chovech

Obr. č.1:Schéma krmného, napájecího systému v chovu drůbeže

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární techniky II., (1997)

		Příjmový zásobník krmné směsi

		Šnekový nebo spirálový vynášecí a současně plnící dopravník

		Žlábková řetězová krmítka

		Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

		Podélné kapátkové napáječky.





         





Technologie chovu drůbeže



strana *

Obr. č.2: Kapátková napáječka v chovu drůbeže na podestýlce

Zdroj: http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html





Obr. č.3: Žlabové řetězové krmítko

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie chovu drůbeže



strana *

Varianta

Ke krmení se využívá miskových krmítek

K napájení miskových napáječek

Sestavu tvoří pět článků:

 Příjmový zásobník krmné směsi

Spirálový nebo šnekový vynášecí dopravník

Rozvodný plnící spirálový dopravník s krmítky

Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

Kloboukové napáječky

Rozdíl od předchozí sestavy je prakticky jen v posledním krmném a napájecím článku





Technologie chovu drůbeže



strana *

Obr. č.4: Schéma krmného a napájecího systému se zásobníkovými krmítky a kloboukovými napáječkami

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární techniky II., (1997)

		Příjmový zásobník krmné směsi

		Šnekový nebo spirálový vynášecí a současně plnící dopravník

		Hlavní plnící dopravník

		Rozvodný plnící kotoučový dopravník 

		Tubusová krmítka

		Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

		Kloubové napáječky







         





Technologie chovu drůbeže



strana *

Obr. č.5: Tubusové krmítko se šnekovým dopravníkem

Zdroj: http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/

Obr. č.6: Celkový pohled na podlahový chov

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.7: Klobouková napáječka

Zdroj: http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html









Technologie chovu drůbeže



strana *

1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech

		Uplatňují se dvě základní varianty krmných a napájecích systémů



Varianta:

Krmný, napájecí systém je nedílnou součástí klecové baterie 

Využívá se řetězového nebo pásového krmítka pro krmení

K napájení je využito kapkových napáječek

Sestavu tvoří:

Ústřední zásobník krmné směsi

Vynášecí dopravník

Plnící spirálový, šnekový dopravník

Žlabové řetězové nebo pásové krmítko

Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

Kapkové napáječky





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Ústřední zásobník krmné směsi

		Vynášecí dopravník

		Plnící spirálový nebo šnekový dopravník

		Žlábkové řetězové nebo pásové krmítko

		Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

		Kapkové napáječky



1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech

Obr. č.8: Schéma krmného a napájecího systému v chovu drůbeže

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární techniky II., (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

1.2 Krmné a napájecí systémy v klecových chovech

Obr. č.9: Krmení drůbeže v klecových chovech

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Obr. č.10: Krmení drůbeže v klecových chovech nosnic

Zdroj: http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html





Technologie chovu drůbeže



strana *

Varianta:

Krmení je zajišťováno pojízdnými vozíky

Napájení je řešeno kapkovými napaječkami

V dnešní době se tolik nevyužívá:

Sestava je tvořena:

Ústřední zásobník krmné směsi

Vynášecí dopravník

Rozvodný plnící dopravník

Pojízdný krmný vozík s vynášecím dávkovacím ústrojím

Krmný žlábek na čelní straně klece

Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

Kapková napáječka





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Ústřední zásobník krmné směsi

		Vynášecí dopravník

		Rozvodný plnící dopravník

		Pojízdný krmný vozík s vynášecím dávkovacím ústrojím

		Krmný žlábek na čelní straně klece

		Vyrovnávací nádrž s rozvodem pitné vody

		kapková napáječka



Obr. č.11: Schéma krmného a napájecího systému s krmnými vozíky

Zdroj: KEJIK C, Provoz stacionární techniky II., (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

2. Zařízení pro sběr a manipulaci s vejci

		Sběrová a posběrová manipulace s vejci je souhrn technologických operací, do niž zahrnujeme:



Odebrání vajec ze snáškového prostoru

Doprava do manipulační místnosti k další úpravě

Čištění a desinfekce vajec

Prosvětlování, třídění a paletizace vajec 





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor

		Řeší dopravu vajec z velkého počtu různě řazených snáškových prostorů do jednoho místa,kde je s nimi dále manipulováno



Základní operací je:

Odnímání vajec mimo snáškový prostor do místa kde možno provést kontinuální dopravu

		Operaci je žádoucí provádět bezprostředně po snesení

		Nedochází ke znečištění a poškození

		Při dopravě se využívá valivých vlastností vajec se samovolným (gravitačním) vykulováním

		Při podlahových chovech slouží snáškové prostory  pouze k jednomu účelu (snášení vajec)

		U klecových chovů musí vyhovovat dalším požadavkům, kladeným na prostory stálého „ustájení“ nosnic









Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor

Obr. č.12: Schéma snáškového prostoru se sklopným dnem

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Snášková hnízda jsou pouze podřízena požadavkům na získání neporušených a čistých vajec

		Sklon dna volen aby:

		Docházelo k okamžitému vykulení

		U snáškových hnízd se uplatňují i dna tvarovaná

		Zajišťují sklon k vypadovému otvoru ze všech směrů

		Zamezují  „uváznutí“ vajec v rozích příčných stěn 

		Získávání vajec v neporušené čistém stavu řeší vhodná volba dna

		Zpravidla tvořena vrstvou měkké pryže, elastickými vlákny apod.



2.1.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u podlahových chovů





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.1 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u podlahových chovů

Obr. č.13: Schéma umístění prostoru shromažďování vajec

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)



Obr. č.14: Shromažďování vajec v podlahových chovech

Zdroj:http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů

		Pro výrobu konzumních vajec se v užitkových chovech téměř výhradně využívají klecové baterie 

		Pro chov nosnic se používají haly o šířce do 18 na délce 

100 m

		Haly s větší šířkou jsou hůře větratelné

		U klecových chovů je vedle požadavků na získání neporušených a čistých vajec vytvořit technické požadavky pro další operace:

		Krmení

		Napájení 

		Odkliz výkalů







Technologie chovu drůbeže



strana *

		Vejce jsou odebírána samovolně vykulováním

		Dna klecí jsou v odpovídajícím sklonu

		K zajištění propadu trusu jsou dna tvořena mřížkovými rošty

		Volbou sklonu roštu je zde dáno umístění prostoru shromaždování vajec

		Podle základních způsobů řazení klecí přicházejí v úvahu dvě možnosti sklonu

		Od sebe

		K sobě 



2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2 Zařízení pro odběr vajec ze snáškových prostor – u klecových chovů

Obr. č.15: Schéma uspořádání snáškového prostoru

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.16: Základní typy baterií klecí pro slepice

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2.1 Krmné žlaby u klecových chovů

		Krmné žlaby jsou umístěny před klecemi

		Plní se:

		Pásovým dopravníkem

		Dopravníkem s obvodovou šnekovicí

		Lankovým trubkovým dopravníkem s terčíky

		Portálovým vozíkem

		Krmné žlaby musí být dostatečně hluboké

		Svým tvarem a způsobem plnění musí předcházet ztrátě krmiva 







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2.1 Krmné žlaby u klecových chovů

Obr. č.17: Krmné žlaby u vícepodlažních klecových systémů

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Nejvíce se využívá kapátkových napáječek

		Do hlavního přívodu se zařazuje filtr a tlakoměry

		Zachycuje nečistoty ve vodě

		Hodnotí stupeň zanesení filtru

		Ke každé větvi rozvodu vody se montují regulátory tlaku

		



2.1.2.2 Napaječky u klecových chovů

Obr. č.18: Kapátkové napáječky u klecových systémů

Zdroj: http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Vejce se z klecí vykulují do žlabů

		Žlaby jsou tvořeny prodlouženou podlahou klecí

		Umístěny pod krmným žlábkem

		Ve žlabu je vložen pás

		Dopravuje vejce do místnosti k dalšímu zpracování



2.1.2.3 Doprava vajec z klecí





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2.3 Doprava vajec z klecí

Obr. č.19: Doprava vajec z klecových systémů

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2.4 Zařízení k odklizu trusu v klecových chovech

		Odkliz trusu z klecí se obvykle provádí pomocí shrnovačů

		V posledních letech:

		Trus se odstraňuje s jednotlivých etáží klecových baterií pomocí trusného dopravního pásu

		Trusný pás je automaticky napínán pouze v době vyhrnování:

		Tím se dociluje dlouhé životnosti pásu

		Čištění pásu je pomocí hřebel, které  se posouvají do záběru po dobu odklizení trusu

		Trus vyhrnutý z prostoru klecí padá na příčný a vynášecí dopravník 

		Vynáší je mimo halu do kontejneru nebo na připravený vůz







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.1.2.4 Zařízení k odklizu trusu v klecových chovech

Obr. č.20: Odstranění trusu pomocí trusového dopravníku

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2 Manipulace s vejci po snášce 

		Sběr vajec je řešen:

		Ručně

		Vejce se zpravidla ukládají ihned do proložek (rovnou se oddělují vejce znečištěná, křápy)

		Mechanizovaně

		Pomocí pásových  a vertikálních dopravníků



		Dopravníky pracují na principu vynášení vajec z jednotlivých etáží směrem vzhůru

		Na horní řetězové kladce se vejce překulí na opačnou stranu sběrače a jsou dále unášena na sběrací stůl

		Ze sběracího stolu se vejce odebírají, ručně třídí a poškozená vyřazují







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2 Manipulace s vejci po snášce 

Obr. č.21: Schéma svislé dopravníků na vejce

Zdroj: KEJIK C.,GRODA B., Technika a mechanizace ŽV. II (1980)





Technologie chovu drůbeže



strana *

Animace činnosti vertikálního dopravníku na vejce

		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2 Manipulace s vejci po snášce 

Obr. č.22: Pásový dopravník s příčným dopravníkem

Obr. č.23: Vertikální doprava vajec

Zdroj: http://www.vibox.cz/sber-vajec.html





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2.1 Organizace sběru vajec

		Podle vhodnosti objektu a jejich technologického vybavení se sběr provádí na:



Sběrné stoly

Sebraná vejce se převážejí v kontejnerech do místností ve kterých je třídička, balička na kterou se vejce z proložek překládá pneumatickým překladačem

Příčný dopravník

 Vejce ze všech řad dopravuje na třídičku umístěnou v přilehlé hale

Prutový dopravník

Zajišťuje dopravu ze všech hal do jednoho centra, kde je zajišťováno prosvětlování, třídění, značkování a třídění







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2.2 Technologická operace - Prosvětlování vajec

		Operace kontrolního charakteru

		Určuje kvalitativní stav vajec včetně jejich skořápky

		Vejce jsou prosvětlovacím otvorem dopravována při současné rotaci

		Pro lepší pronikáni světla jsou vhodnější dopravníky s válečkovými unášeči

		Prosvětlovací komora je umístěna na válečkovém dopravníku před třídičkou

		Zdroj světla je umístěn pod dopravníkem

		Pro pozorování vejce i z odvrácené strany je vybavena zrcadly







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2.2 Technologická operace - Prosvětlování vajec

Obr. č.24: Prosvětlování vajec pro zjištění kvality

Zdroj: http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru





Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2.3 Technologická operace - Třízení vajec

		Třídičky vajec

		Je u nich důležitá konstrukční jednoduchost a provozní spolehlivost

		Třízení probíhá na základě rozdílných hmotností vajec

		Třídící zařízení

		Má minimálně takový počet vážících jednotek, jako je počet tříd, do kterých jsou vejce roztřízeny 

		Funkčním úkolem třídících jednotek je oddělování vajec v kolmém směru pohybujícího se „proudu“

		Z tohoto vyplývají požadavky na konstrukční vážící ústrojí třídících jednotek

		Nejvíce těmto požadavkům vyhovuje dvouramenné váhové třídící zařízení







Technologie chovu drůbeže



strana *

2.2.3 Technologická operace - Třízení vajec

Obr. č.25: Schéma váhového zařízení třízení vajec

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

3. Líhňařské provozy

		Líheň je zařízení zajišťující regulovatelné podmínky

		Teplotu, vlhkost, výměnu vzduchu

		Tyto podmínky jsou nutné pro vývoj zárodku a  vylíhnutí drůbeže

		Předlíheň:

		Zařízení, ve kterém probíhá líhnutí v první fázi tj. od nasazení vajec do jejich naklování

		Dolíheň:

		Zařízení pro druhou fázi líhnutí od naklování do vylíhnutí a osušení mláďat 







Technologie chovu drůbeže



strana *

3. Líhňařské provozy

		Násadová vejce z rozmnožovacích chovů určená k líhnutí

		Systém nasazování je jednorázovým nebo postupným plněním

		Líhnivost:

		Je to schopnost vylíhnout z nasazených vajec zdravá mláďata

		Určuje se v procentech z nasazených nebo oplozených vajec







Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1 Postup líhnutí

		Pro dosažení optimálních výsledků líhnutí a jakostí vylíhnutých mláďat má celý proces proběhnout v rozmezí:

		U kuřat 21 dnů až 21 dnu 10 h

		U kachňat 27 dnů 12 h až 28 dnů 12 h

		U housat 29 dnů 18 h až 30 dnů 12 h

		Lihnutí probíhá po nasazení vajec při dodržování:

		Požadovaných teplotních a provozních podmínek 

		S pravidelným naklápěním vajec 

		Odpovídajícím větráním v předlíhni







Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.1 Pracovní postupy při líhnutí

Překlad vajec na dopravník

Přemísťuje vejce k prosvícení a roztřízení

Ukládání vajec do předlíhňových lísek

Umístěny na pojízdných regálech

		Přemístěna do míst s plynulou desinfekcí



Odvezena do skladu kde:

Dochází ke stabilizaci vajec, částečnému předehřátí, před jejím vložením do líhně





Technologie chovu drůbeže



strana *

Nasazení vajec do předlíhně

Vejce v předlíhni se nasazuje v předem vypracovaném harmonogramu

		Pro líhnutí slepičích vajec se používá jednorázový systém nasazování nebo třetinový systém zaplňování



Co 7 dnu se zaplním 1/3 líhně

Převezení vajec do spojovací místnosti

U slepičích vajec je to 18 den inkubace

		Dochází k prosvětlení a vyřazení neoplozených a odumřených zárodků



Přemístění vejcí ze zárodky do dolíhní

Vylíhnutí mláďat

		Vylíhlá mláďata se následně třídí vakcinují a ukládají k dalšímu převozu 



3.1.1 Pracovní postupy při líhnutí





Technologie chovu drůbeže



strana *

		Podle způsobu výměny vzduchu se rozlišují 

		Líhně s přirozenou výměnou

		K výměně vzduchu dochází rozdílem vnější a vnitřní teploty

		Lepší teplý vzduch uniká z líhní horními otvory a na jeho místo přichází chladnější vzduch

		Líhně s nucenou výměnou

		Výměna vzduchu je zajišťována ventilátory

		Podle proudění vzduchu v líhních rozeznáváme:

		Líhně s pomalým prouděním

		Líhně s rychlým prouděním



3.1.2 Typy líhní





Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.2.1 Líhně stolové

		Jednoprostorové s malou kapacitou do 100 vajec

		Určeny pro malochovatele

		Užívají se pro všechny druhy drůbeže





Obr. č.26: Stolová líheň pro vejce

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)







Technologie chovu drůbeže



strana *

		Víceprostorové líhně s nuceným oběhem vzduchu s kapacitou od 500 do 20 000 vajec

		Obsluha do nich nemůže vstupovat a zasahuje zvenčí

		U starších líhní je předlíhňová a dolíhňová část v jedné skříni

		Novější mají samotné předlíhně a dolíhně

		Výhody použití:

		Jednoduchost pro obsluhu, možnost umístění do méně přístupných prostor

		Nevýhody použití:

		Nebezpečí přehřívání vajec



3.1.2.2 Líhně skříňové





Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.2.2 Líhně skříňové

Obr. č.27: Skříňové líhně pro vejce

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.2.3 Líhně komorové

		Mají prostornější skříně

		Možno umístit více vozíků s vejci

		Obsluha s nimi zajíždí dovnitř skříně

		Vozíky se pohybují po podlaze skříně

		Jsou zasouvány do vodících drážek

		Jsou napojeny na automatizované řídící systémy

		V komoře lze umístit 100 000 a více vajec







Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.2.3 Líhně komorové

Obr. č.28: Schématické zobrazení komorové předlíhně

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

Obr. č.29: Schématické zobrazení komorové dolíhně

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie chovu drůbeže



strana *

3.1.2.3 Tunelové líhně

		Komora líhní je ve tvaru zdvojeného tunelu

		V jedné části je samostatná trolejová trať

		Pohybují se na ní vozíky od nasazení do vylíhnutí

		V druhé části jsou:

		Manipulační prostory, čistící a desinfekční linka

		Technické zařízení je instalováno podobně jako u komorových líhní

		Každá skříňová, komorová, tunelová líheň má následující časti:

		Vlastní plášť skříně

		Zařízení  na ukládání vajec

		Zařízení na obracení vajec

		Zařízení na vyhřívání a regulaci teploty

		Zařízení pro zvlhčování vzduchu

		Větrací zařízení

		Kontrolní zařízení

		Zabezpečovací signalizační







Technologie chovu drůbeže



Seznam zdrojů použitých odkazů :

PŘIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zařízení staveb živočišné výroby. 1. vydání. Praha: TEMPO PRESS II, 1997, s. 87-90. ISBN 80-901052-0-3.

KEJÍK, Cyril, MAREČEK, Jan, SYCHRA  Luboš . Provoz stacionární techniky II. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 1996-1997, 2 sv. ISBN 80-7157-260-8.

KEJÍK, Cyril , FRYČ Jiří. Technika pro živočišnou výrobu II. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80-715-7252-7.

KEJÍK, Cyril , GRODA,Bořivoj.  Technika a  mechanizace živočišné výroby II. Vyd. 1. V Brně:  Vysoká škola zemědělská v Brně, 1980, 256s

http://www.vibox.cz/zarizeni-pro-chov-na-podestylce.html

http://www.bigdutchman.cz/vykrm-drubeze/

http://www.zsz2.wbs.cz/4Napajecky.html

http://www.drubez.eu/krmny-system-1-79.html

http://www.bigdutchman.cz/alternativni-chovy/

 http://www.drubez.eu/napajeni-nosnic-v-klecovych-systemech-1-78.html

http://jaromir-chalabala.blog.cz/1108/vejce-ve-svetle-reflektoru

http://www.vibox.cz/sber-vajec.html











strana *





Technologie chovu drůbeže



strana *







Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory FRVŠ 2012





UNKNOWN-0.unknown



UNKNOWN-1.unknown



UNKNOWN-2.unknown





